
34

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 2/2020 

INFORMACE

INTERNATIONAL ASSOCIATION OF PAEDIATRIC DENTISTRY
(IAPD) – 50. VÝROČÍ ZALOŽENÍ

IAPD v  současné době sdružuje 
70 národních odborných společ-
ností a  16  000 členů těchto spo-
lečností a dalších 3000 individuál-
ních členů ze všech světových 
kontinentů. Současnou prezident-
kou IAPD je dr. Anna Maria Vierrou 
z Řecka a generálním sekretářem 
dr. Ari Kuprietzky z Izraele.

Ve středu pozornosti IAPD je spo-
lupráce s národními společnostmi za 
účelem zlepšení znalostí učitelů dět-
ské stomatologie (program Teach 
the Teachers), zlepšení péče o orální 
zdraví dětí a společenského postave-
ní zubních lékařů, kteří se o děti stara-
jí. IAPD vydává odborný časopis Inter-
national Journal of Paediatric Dentis-
try, který je v současné době jedním 
z  nejvýznamnějších odborných časo-
pisů na poli zubního lékařství s impact 
faktorem 1,532. Od roku 2000 má IAPD
hojně navštěvované webové stránky 
(www.iapd.org), které poskytují čle-
nům aktuální informace o  činnosti 
vedení IAPD, o  dění v  členských od-
borných společnostech, publikacích 
a  kongresech. Na webových strán-
kách je dostupný pravidelný News-
letter a rovněž informace pro rodiče.
Je symbolické, že v  roce 2019, kdy 

IAPD i  předchůdkyně České společ-
nosti pro dětskou stomatologii (pedo-
stomatologická sekce při Stomatolo-
gické společnosti J. E. Purkyně) oslavily
50. výročí založení, se Česká společ-
nost pro dětskou stomatologii sta-
la 69. členskou zemí IAPD. Stalo se 
tak na 27. kongresu IAPD v Cancúnu 
v  Mexiku 3.–7. 7. 2019. Zástupcem 
České společnosti pro dětskou sto-
matologii v IAPD bude pro nadcháze-
jící období doc. MUDr. Vlasta Merglo-
vá, CSc., předsedkyně společnosti.

Ve dnech 2. až 4. 11. 2018 se konal 
v  Bangkoku pod záštitou IAPD „Glo-
bal Summit on Early Childhood Ca-
ries“. Výsledkem jednání o zubním ka-
zu v  časném dětství je IAPD Bangkok 
Declaration, pod kterou se podepsa-
lo 11 expertů z celého světa a vedení 
IAPD. Problematika zubního kazu 
v  časném dětství je vysoce aktuální 
i v naší republice. Zubní kaz v časném 
dětství je často ponechán bez ošetře-
ní, má negativní dopad na orální zdraví 
dětí i na celkový zdravotní stav a výraz-
ně zhoršuje kvalitu života dítěte i celé 
jeho rodiny. Podle názoru České spo-
lečnosti pro dětskou stomatologii pre-
venci a terapii zubního kazu dočasných 
zubů u  předškolních dětí nevěnují 

dostatečnou pozornost nejen zubní lé-
kaři, ale ani pediatři, rodiče či minister-
stvo zdravotnictví. České společnosti 
pro dětskou stomatologii se podaři-
lo prostřednictvím IAPD získat od vy-
davatele International Journal of Pae-
diatric Dentistry John Wiley & Sons 
Ltd souhlas s uveřejněním dokumen-
tu v  původním znění v  České stoma-
tologii a praktickém zubním lékařství. 
Český překlad Early Childhood Caries: 
IAPD Bangkok Declaration bude do-
stupný na webových stránkách České 
společnosti pro dětskou stomatolo-
gii (www.stomatolog.csds) a na webo-
vých stránkách IAPD (www.iapd.org). 
Rozšířením informací o  zubním kazu 
v časném dětství a zejména o jeho pre-
venci mezi zubní lékaře prostřednic-
tvím České stomatologie a  praktické-
ho zubního lékařství hodláme přispět 
ke zlepšení situace v naší republice. 

Velké poděkování za vstřícnost 
a pomoc s publikováním článku pat-
ří šéfredaktorovi časopisu Česká sto-
matologie a praktické zubní lékařství 
doc. MUDr. Janu Veverkovi, CSc.

doc. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.
předsedkyně České společnosti 

pro dětskou stomatologii

PŘEDPLATNÉ ČASOPISU ČSPZL NA ROK 2020 NA SLOVENSKU
Celoroční předplatné (čtyři vydání): 30 € s DPH (cena 7,5 € / 1 vydání) 

Distribuci formou předplatného na Slovensku zajišťuje:
Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a. s., oddelenie inej formy predaja
Stará Vajnorská 9, P. O. BOX 183, 830 00  Bratislava 6

Infolinka: +421 800 188 826, e-mail: predplatne@abompkapa.sk, www.ipredplatne.sk

proLékaře.cz | 24.7.2024


